重庆市环境保护局

                                 渝环函〔2018〕389号

重庆市环境保护局

关于市五届人大一次会议第0064号建议的函

吴疆代表：

您提出的《关于尽快修订<重庆市长江三峡水库库区及流域水污染防治条例>的建议》（第0064号）收悉。经与市政府法制办共同研究办理，现将办理情况答复如下：

为了防治重庆市长江三峡水库库区及流域水污染，保护和改善水环境，保障饮用水安全，我市2011年修订出台了《重庆市长江三峡水库库区及流域水污染防治条例》（以下简称《条例》）。该《条例》的修订，进一步明确了政府部门职责，完善了污染防治制度和法律责任，为重庆市水污染防治工作提供了法规依据，在遏制水污染违法行为，保护水环境方面起到了很好的作用。2017年6月，全国人大常委会审议通过了《水污染防治法》修正案，自2018年1月1日起施行。该法对水污染防治工作提出了新的更高要求，《条例》部分内容与《环境保护法》《水污染防治法》规定不相一致。同时，《条例》部分条款已不能适应新形势下我市水污染防治工作的需要。因此，有必要结合我市水污染防治工作实际，对《条例》进行修订。

根据《重庆市人大常委会办公厅关于印发<重庆市人大常委会2018年立法计划>的通知》（渝人办〔2018〕10号）和《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市人民政府2018年立法工作计划的通知》（渝府办发〔2018〕19号）计划安排，《条例》的修订已分别列为市人大和市政府2018年立法预备项目。我局于2017年启动了《条例》的修订工作，成立了修订起草小组，组织召开修订工作专题会，了解立法需求，确立修订思路，制定工作方案，确定体例框架，明确修订重点。同时，深入开展立法调研，了解《条例》在各区县的实施情况、执行中存在的问题、水污染防治面临的新形势和新情况，听取对修订工作的具体建议意见，学习借鉴有关省市水污染防治地方立法先进经验，形成修订调研报告。目前，正在起草修订文本初稿。下一步，我局将结合国家最新机构改革工作要求，加快《条例》的前期起草论证工作，并积极配合市人大、市政府做好《条例》的后期论证审查工作，争取《条例》能尽快修改出台。

此函已经辛世杰局长审签。对以上答复您有什么意见建议，请与我们联系，以便进一步改进工作。

联系人：谢昳；联系电话：88921737。
    重庆市环境保护局

2018年4月3日

重庆市第（五）届人民代表大会（一）次会议
代表建议、批评和意见答复函回执

	承办单位

填    写
	建议编号
	提出建议代表（团）
	承 办 单 位

	代

表

填

写
	沟通方式
	见面沟通
	书面沟通
	电话沟通
	其他方式
	未沟通

	对办理态度评价
	满    意
	基本满意
	不 满 意

	对答复函评价
	满    意
	基本满意
	不 满 意

	对答复函及办理工作的意见：

                                代表签名：

                                      年    月    日

说明：1.本回执由承办单位随答复函寄送代表，请代表据实选择合适的选项并划“√”。

2.请代表在收到答复函后的20个工作日内，登录重庆市人大代表履职服务平台，在“议案建议信息系统”中填写回执；也可将回执邮寄或传真给市人大常委会人代工委。逾期未反馈回执的，将记入代表履职档案，不纳入承办单位办理工作满意情况的统计范围。

3代表对建议办理工作或办理结果不满意的，应当填写具体意见，由市人大常委会人代工委视情况要求承办单位重新办理。

4.市人大常委会人代工委议案建议办理处联系电话（传真）：67678756，67678609。
抄送：市人大常委会人事代表工委，市政府督查室，万州区人大常委会，市政府法制办。

A类

—4—

                                                       —3—